
Duoc UC �:;: · 
FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESOLUCIÓN Nº55/2025 

APRUEBA DIPLOMADO EN DIAGNÓSTICO Y MANTENIMIENTO AVANZADO DE 
SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y MECÁNICOS EN MAQUINARIA PESADA 

VISTOS: 

1º. El proyecto presentado por la Directora de la Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y 

Recursos Naturales de Duoc UC. 

2°. Lo previsto en el Instructivo para la Creación y Dictación de Diplomados, aprobado por

Resolución de Vicerrectoría Académica Nº04/2001, del 26 de abril de 2001.

3°. Las facultades previstas en el artículo 6º del Reglamento General.

RESUELVO: 

Aprobar y tener como versión oficial y de aplicación general, el "Diplomado en Diagnóstico y 

Mantenimiento Avanzado de Sistemas Electrónicos y Mecánicos en Maquinaria Pesada", cuyo 

texto se adjunta a continuación de esta resolución. 

Comuníquese, publíquese y regístrese. 

Santiago, noviembre 18 de 2025. 

Al . d s·1 Firmadodigitalmentepor 
e Jan ra I Va Alejandra Silva Lafourcade 

Lafourcade :;;.��:. 2025.11.1716:17:50 

ALEJANDRA SILVA LAFOURCADE 

DIRECTORA GENERAL DE DESARROLLO 
ESTUDIANTIL Y EDUCACIÓN CONTÍNUA 

/jmd 

VELASCO 

DÉMICO (i) 



Duoc UC 
Dirección General de Desarrollo Estudiantil y Educación Continua 

Educación Continua 

 
 

PRESENTACIÓN DE DIPLOMADO 
 
 
 
Señor: 
Gastón Ramos V. 
Vicerrector Académico (i)  
Duoc UC 
 
 
Romina Cayumil M., Directora de la Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales, presenta a 
la Vicerrectoría Académica, el “Diplomado en Diagnóstico y Mantenimiento Avanzado de Sistemas 
Electrónicos y Mecánicos en Maquinaria Pesada”, para formar parte de la oferta de programas de Educación 
Continua para la empresa Tattersall. 
 
Agradeceré revisar y emitir la resolución correspondiente para certificar dicho programa. 
 

 

 
 
 
 

 
_____________________________________________ 

Romina Cayumil M., 
Directora Escuela de Ingeniería,  

Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Duoc UC 



Duoc UC 
Educación Continua  

noviembre 2025 

 
DIPLOMADO EN DIAGNÓSTICO Y MANTENIMIENTO AVANZADO DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y 

MECÁNICOS EN MAQUINARIA PESADA 
 
Resumen: 
  
Diplomado de oferta empresas desarrollado por la Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos 
Naturales. La creciente incorporación de tecnologías electrónicas y automatizadas en los equipos de 
gran tonelaje utilizados en minería, construcción y transporte industrial exigen profesionales capaces 
de comprender la interacción entre los distintos sistemas - mecánicos, hidráulicos, electrónicos y de 
control - y de aplicar procedimientos de diagnóstico y reparación alineados con los estándares 
técnicos de los fabricantes. 
 
El diplomado responde a la necesidad del sector de contar con técnicos especializados en el uso de 
herramientas de diagnóstico electrónico, manejo de protocolos de comunicación CAN/BUS, y 
mantenimiento de sistemas de inyección electrónica, postratamiento y motores diésel, componentes 
clave en la operación moderna de maquinaria pesada. A través de un enfoque práctico y actualizado, 
el programa busca desarrollar competencias que permitan optimizar el rendimiento de los equipos y 
reducir los tiempos de inactividad por fallas o mantenimiento no planificado. 
 
Asimismo, este programa contribuye al fortalecimiento del capital humano técnico, al promover la 
formación continua y la adaptación a las nuevas tecnologías del rubro, asegurando la capacidad de 
respuesta frente a los desafíos de la digitalización industrial. En este contexto, el diplomado se 
convierte en una herramienta estratégica para elevar los estándares de seguridad, eficiencia y 
sostenibilidad en las operaciones que dependen de maquinaria pesada de alto desempeño. 
         
El programa tiene una duración de 120 horas cronológicas, en modalidad sincrónica. Para obtener el 
diplomado, los participantes deberán aprobar los cinco cursos según la siguiente ponderación: 
 

Nombre de cursos Horas % de la nota final 
de diplomado  

FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y 
PROTOCOLOS DE COMUNICACIÓN CAN/BUS 24 20% 

FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE SISTEMAS DE INYECCIÓN 
ELECTRÓNICA Y POST TRATAMIENTO 24 20% 

DIAGNÓSTICO DE SISTEMAS HIDRÁULICOS EN MAQUINARIA 
PESADA 24 20% 

DIAGNÓSTICO DE SISTEMAS DE INYECCIÓN ELECTRÓNICA Y POST 
TRATAMIENTO 24 20% 

DIAGNÓSTICO DE MOTORES DIÉSEL EN MAQUINARIA PESADA 24 20% 
Total de horas 120 100% 

   
 
 



Duoc UC 
Educación Continua  

noviembre 2025 

 
El diplomado está dirigido a técnicos en maquinaria y vehículos pesados, que se desempeñan en el 
mantenimiento, diagnóstico y reparación de sistemas hidráulicos, de inyección electrónica, 
transmisión automática y motores diésel, así como en la gestión de sistemas electrónicos y protocolos 
de comunicación CAN/BUS. 
 
 
 
 
 

Javiera Munizaga D. 
Subdirectora de Diseño de Programas Académicos 

de Educación Continua 



8. FECHA

9.1 - Haber aprobado todos los cursos del diplomado

9.2 - La distribución de la nota final de aprobación del diplomado se desglosa de la siguiente manera:

% de la nota final del 
diplomado

20%

20%

20%

20%

20%

100%

6. OBJETIVO GENERAL/ IDENTIFICACIÓN PERFIL DE SALIDA

24DIAGNÓSTICO DE SISTEMAS HIDRÁULICOS EN MAQUINARIA PESADA

Técnicos en maquinaria y vehículos pesados que se desempeñan en el mantenimiento, diagnóstico y reparación de sistemas hidráulicos, de 
inyección electrónica, transmisión automática y motores diésel, así como en la gestión de sistemas electrónicos y protocolos de 
comunicación CAN/BUS.
El programa está orientado a profesionales o técnicos que buscan actualizar y fortalecer sus competencias técnicas frente a los avances 
tecnológicos del sector, mejorando su capacidad para integrar y optimizar el funcionamiento de los distintos sistemas presentes en equipos 
y vehículos pesados.

4. REQUISITOS DE INGRESO
Contar con al menos 1 año de experiencia en trabajos de mantención y reparación de maquinaria y vehículos pesados. 

5. JUSTIFICACIÓN DE CREACIÓN
La creciente incorporación de tecnologías electrónicas y automatizadas en los equipos de gran tonelaje utilizados en minería, construcción y 
transporte industrial exigen profesionales capaces de comprender la interacción entre los distintos sistemas; mecánicos, hidráulicos, 
electrónicos y de control, y de aplicar procedimientos de diagnóstico y reparación alineados con los estándares técnicos de los fabricantes.
El diplomado responde a la necesidad del sector de contar con técnicos especializados en el uso de herramientas de diagnóstico electrónico, 
manejo de protocolos de comunicación CAN/BUS, y mantenimiento de sistemas de inyección electrónica, postratamiento y motores diésel, 
componentes clave en la operación moderna de maquinaria pesada. A través de un enfoque práctico y actualizado, el programa busca 
desarrollar competencias que permitan optimizar el rendimiento de los equipos y reducir los tiempos de inactividad por fallas o 
mantenimiento no planificado.
Asimismo, este programa contribuye al fortalecimiento del capital humano técnico al promover la formación continua y la adaptación a las 
nuevas tecnologías del rubro, asegurando la capacidad de respuesta frente a los desafíos de la digitalización industrial. En este contexto, el 
diplomado se convierte en una herramienta estratégica para elevar los estándares de seguridad, eficiencia y sostenibilidad en las 
operaciones que dependen de maquinaria pesada de alto desempeño.

1. NOMBRE DEL DIPLOMADO
DIAGNÓSTICO Y MANTENIMIENTO AVANZADO DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y MECÁNICOS EN MAQUINARIA PESADA  

2. TOTAL DE HORAS 
120

3. POBLACIÓN OBJETIVO 

24

Total de horas

DIAGNÓSTICO DE SISTEMAS DE INYECCIÓN ELECTRÓNICA Y POST 
TRATAMIENTO

120

FICHA ÚNICA DE CREACIÓN DE DIPLOMADO

DIAGNÓSTICO DE MOTORES DIÉSEL EN MAQUINARIA PESADA 24

Aprobar los cinco cursos que componen el diplomado.

Nombre de cada curso Horas

FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y 
PROTOCOLOS DE COMUNICACIÓN CAN/BUS
FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE SISTEMAS DE INYECCIÓN ELECTRÓNICA 
Y POST TRATAMIENTO

24

24

Aplicar procedimientos avanzados de diagnóstico, mantenimiento y reparación de sistemas electrónicos y mecánicos en maquinaria pesada, 
asegurando su eficiencia y confiabilidad según las especificaciones del fabricante.

7. UNIDAD ACADÉMICA
Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales 28-10-2025

9. REQUISITOS DE OBTENCIÓN

PNCT

DEC-F34-03



Porcentaje asignado a los 
cursos

Porcentaje asignado a la actividad 
evaluativa final

100% N/A

9.3 - Convalidación con programas académicos de Educación Continua

CC Diplomado original Código del diplomado

N/A N/A N/A
N/A N/A N/A
N/A N/A N/A
N/A N/A N/A

9.4 - Articulación con programas de Unidad Académica 

CC Programa original Código del programa
N/A N/A N/A
N/A N/A N/A
N/A N/A N/A
N/A N/A N/A

10. MODALIDAD DE IMPARTICIÓN

Modalidad
Asincrónica
Presencial
Sincrónica X

N/A
N/A

N/A
N/A

Nombre de cada curso

N/A

N/A
N/A

Nombre de cada programa académico
N/A

DEC-F34-03



                        Ficha Programa No Conducente a Título (PNCT) 

Nombre del curso 
Vacantes  
Educación 
Continua 

Vacantes 
SENCE 

Horas 
totales 

Modalidad 
factible 

FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y 
PROTOCOLOS DE COMUNICACIÓN CAN/BUS 

20 20 24 Sincrónico 

 
Identificación 
Código SENCE 1238061069 

Código curso DuocUC CC47000032 

 
Unidad académica Subdirector(a) de Escuela Fecha de elaboración 
Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales Sacha Krause 21 de marzo de 2024 

 
Especialista disciplinar Diseñador(a) curricular Diseñador(a) instruccional Analista instruccional 
Felipe Lepe N/A N/A Sara Vargas 

 
 Aporte de valor del programa (no SENCE) 

En la actualidad, muchos servicios técnicos enfrentan deficiencias en sus procedimientos de mantenimiento y reparación de 
maquinaria y vehículos pesados. Esto se debe a ausencia de un enfoque sistemático y de personal capacitado, creando riesgos 
que pueden llevar a un aprovechamiento ineficaz del tiempo laboral. 

Ante esta realidad, el curso "Funcionamiento básico de sistemas electrónicos y protocolos de comunicación CAN/BUS" se 
propone como una solución integral. Este programa está diseñado para abordar conceptos básicos y prácticas de seguridad 
relacionadas con estos sistemas, que son esenciales en maquinaria y vehículos de gran envergadura. Los contenidos del curso 
se basan en las especificaciones de manuales técnicos, los requerimientos operativos actuales y las normativas establecidas por 
la industria. 

Dirigido a técnicos automotrices especializados en el mantenimiento y reparación de equipo pesado, este curso es clave para el 
desarrollo de competencias que permitirán una actuación más eficiente en el trabajo. En este sentido, los participantes 
adquirirán habilidades prácticas que resultarán en la mejora del desempeño laboral y en la consecución de los objetivos de su 
rol profesional. 

 
Caracterización del participante 

Técnicos en maquinaria y vehículos pesados que reconocen y trabajan con sistemas electrónicos y protocolos de comunicación 
CAN/BUS  

 
Requisitos de ingreso del participante 

Contar con al menos 1 año de experiencia en trabajos de mantención y reparación de maquinaria y vehículos pesados.  

 
Requisitos técnicos del participante 

Sistema Operativo Windows 10 o superior; iOS 11 o posterior 
Memoria RAM: 16 GB o más 
Procesador: velocidad de 2 GHz o superior 
Tarjeta de sonido 
Resolución de monitor: 1024 x 768 o superior. 
Navegadores Recomendados: Google Crome (última versión), Mozilla Firefox (última versión), Microsoft Edge 
Cámara, micrófono, parlantes y/o audífonos 
Lector de PDF, como Adobe Acrobat Reader (adobe.com) o Foxit Reader (foxit.com) 
Conexión a Internet de mínimo 10 horas a la semana y de 12mbps o más para una adecuada experiencia de videoconferencia y 
visualización de recursos de aprendizaje (para medir la velocidad de su enlace a internet, puede visitar la página 
http://www.speedtest.net/). 

 



Objetivo general  
Aplicar procedimientos de mantención y reparación de protocolos de comunicación CAN/BUS a sistemas electrónicos de 
vehículos pesados de acuerdo con indicaciones del fabricante. 

 
 

Unidades Objetivo específico Contenidos 
Horas 

T P 

Unidad 1 
Funcionamiento 

básico de la 
electricidad 

Reconocer el funcionamiento de los 
circuitos eléctricos auxiliares de la 

maquinaria y los vehículos pesados 
según las especificaciones del 

fabricante. 

1.1 Fundamentos básicos de electricidad. 
1.2 Funcionamiento de un circuito eléctrico.  
1.3 Conexionado de un circuito eléctrico.  
1.4 Ley de Ohm.  
1.5 Simbología eléctrica.  
1.6 Esquemas y circuitos eléctricos.  
1.7 Componentes eléctricos.  
1.8 Instrumentos de medición.  
1.9 Calibración y uso de multímetro. 
1.10 Tipos de medición según circuito eléctrico.  
1.11 Circuitos eléctricos de subsistemas del equipo. 

6 4 

Unidad 2 
Funcionamiento 
de actuadores y 

sensores 

Identificar principios de 
funcionamiento de sensores y 
actuadores en maquinaria y 

vehículos pesados según 
información técnica de fabricante. 

2.1 Principio de funcionamiento de sensores y 
actuadores en MVP. 
2.2 Tipos de Sensores y actuadores.  
2.3 Clasificación de sensores y actuadores. 

2 2 

Unidad 3 
Protocolos de 
comunicación 

CAN/BUS básico 

Aplicar procedimientos de 
mantención, diagnóstico y 

reparación de sistemas CAN/BUS a 
vehículos pesados según distintos 

tipos de redes de sistema. 

3.1 Principios de funcionamiento de hardware del 
equipo.  
3.2 Protocolos de comunicación CAN/BUS y su 
aplicación en vehículos.  
3.3 Tipos de redes de comunicación CAN/BUS.  
3.4 Principios de funcionamiento de una red de datos 
CAN/BUS.  
3.5 Sistemas de comunicación y diagnóstico por 
conector OBD1 y OBD2.  
3.6 Aspectos significativos de las líneas de datos en los 
protocolos de comunicación CAN/BUS.  

5 5 

Subtotal 13 11 
Horas totales 24 

 

Estrategias metodológicas 
El curso se desarrollará en modalidad sincrónica mediante conferencia en vivo a través de la plataforma Blackboard. La estrategia 
metodológica será interactiva-expositiva, es decir, el facilitador presentará contenidos utilizando distintos recursos educativos 
tales como presentaciones en PowerPoint, material audiovisual, recursos interactivos o documentos que promuevan el diálogo 
con los participantes, además de desarrollar actividades enfocadas a la aplicación práctica de los temas abordados en cada 
unidad.  

El rol del relator está centrado en facilitar el aprendizaje, dando respuesta a cada una de las dudas de los participantes, además 
de entregar orientaciones para el logro de los objetivos propuestos. Al inicio del proceso formativo se presentarán los objetivos, 
contenidos del curso, dedicando el inicio de la primera sesión al levantamiento de los conocimientos previos de los participantes.  

Los métodos de enseñanza - aprendizaje que se utilizarán serán definición de conceptos clave, análisis de casos, resolución de 
problemas y ejercicios de aplicación donde los participantes deberán desarrollar actividades en forma individual o grupal, con 
el fin de contribuir a un aprendizaje colaborativo. Cabe señalar que en cada sesión la secuencia didáctica estará compuesta por 
cuatro momentos claves: Activación, Demostración, Aplicación e Integración.   

Descripción de las unidades: 



Unidad 1: Se reconocerán los fundamentos de la electricidad en general, sus conceptos y temáticas claves para el área, así como 
el funcionamiento general y la simbología de los sistemas. Finalmente, se abordará la descripción y uso de instrumentos de 
medición dentro del área.  

Unidad 2: Se identificarán tipos de sensores y actuadores que utilizan los sistemas electrónicos de distintos tipos de vehículos 
pesados, se dará a conocer su funcionamiento y se abordarán algunas generalidades de estos para el correcto funcionamiento 
del equipo.  

Unidad 3: Se aplicarán los procedimientos de mantención y reparación de distintos circuitos electrónicos, utilizando para ello 
parámetros de funcionamiento general y medidas de seguridad asociadas a los procesos involucrados. También se abordará la 
importancia del uso y comprensión de equipos de diagnóstico. 

Las unidades se evaluarán mediante un instrumento teórico-práctico. Para obtener éxito en el curso, los participantes deberán 
alcanzar al menos un 60% de respuestas correctas. 

Respecto al sistema evaluativo, se incluirán los siguientes momentos:  

- Actividades formativas: Su propósito es obtener evidencias para valorar el avance, reforzar conocimientos adquiridos y /o 
detectar dificultades. Estas se realizarán en el momento de aplicación de las sesiones sincrónicas. 

- Evaluación final: Su finalidad es determinar el nivel global de logro alcanzado al término del curso en su totalidad. Se 
llevará a cabo al concluir el programa de estudio, y su objetivo principal es proporcionar una visión integral del progreso y 
aprendizaje acumulado a lo largo del período de formación.  

 

Estrategias evaluativas 

Criterios de evaluación: Instrumentos de evaluación: Normas de aprobación: 

Evaluación diagnóstica 

Reconocer aspectos principales de los 
sistemas electrónicos y protocolos de 
comunicación CAN/BUS en vehículos 
pesados. 

Prueba diagnóstica para conocer los 
conocimientos previos al inicio del curso. 

N/A 

Evaluación sumativa 
Unidad 1 
1.1 Identifica fundamentos de 
electricidad básica.  
1.2 Reconoce funcionamiento de un 
circuito eléctrico. 
1.3 Distingue conexionado de un circuito 
eléctrico. 
1.4 Reconoce Ley de Ohm. 
1.5 Reconoce simbología eléctrica. 
1.6 Identifica esquemas y circuitos 
eléctricos. 
1.7 Distingue componentes eléctricos.  
1.8 Identifica instrumentos de medición. 
1.9 Reconoce calibración y uso de 
multímetro. 
1.10 Distingue tipos de medición según 
circuito eléctrico. 
1.11 Reconoce circuitos eléctricos de 
subsistemas del equipo. 

La evaluación sumativa 1 consiste en una 
prueba con 20 preguntas de alternativas, 
corregida con pauta de evaluación. 
 
El entregable será una evaluación online vía 
AVA. 
 

La calificación derivada de la 
evaluación final del curso estará 
expresada con nota entre 1.0 y 
7.0, siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la aprobación del 
curso. 

 

Esta evaluación representa el 40% 
de la calificación final del curso. 

 

Evaluación final 



Unidad 2 
2.1 Identifica principios de 
funcionamiento de sensores en MVP. 
2.2 Identifica principios de 
funcionamiento de actuadores en MVP. 
2.3 Distingue tipos de sensores. 
2.4 Distingue tipos de actuadores. 
2.5 Reconoce la clasificación de sensores. 
2.6 Reconoce la clasificación de 
actuadores.  
 
Unidad 3 
3.1 Emplea principios de funcionamiento 
de hardware del equipo. 
3.2 Aplica protocolos de comunicación en 
vehículos pesados. 
3.3 Utiliza los tipos de protocolos de 
comunicación. 
3.4 Aplica principios de funcionamiento 
de una red de datos CAN. 
3.5 Emplea sistemas de comunicación y 
diagnóstico por conector OBD1 y OBD2. 
3.6 Reconoce aspectos significativos de 
las líneas de datos en los protocolos de 
comunicación CAN/BUS. 

La evaluación final consiste en un único 
instrumento con 20 preguntas de alternativas, 
corregida con pauta de evaluación. 

 

Unidad 2: 10 preguntas de selección. 

Unidad 3: 10 preguntas de selección en base a 
2 casos (5 preguntas por caso). 

 

El entregable será una evaluación online vía 
AVA. 

La calificación derivada de la 
evaluación final del curso estará 
expresada con nota entre 1.0 y 
7.0, siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la aprobación del 
curso. 

 

Esta evaluación representa el 60% 
de la calificación final del curso. 

Requisito de aprobación 

Modalidad sincrónica Conectividad sobre un 75% y nota mínima de aprobación 4.0 

 

 

Recursos para la implementación del curso 
Infraestructura Indicar sede Equipos y herramientas Material didáctico 

AVA 
Modalidad 

remota 
sincrónica 

1 Computador  12 Presentación de PowerPoint. 

1 Red wifi o alámbrica estable 2 Evaluaciones 

 

Próxima actualización sugerida (Debe ser sugerido por Experto Disciplinar designado por la Escuela) 
Máximo dos años 

 

Articulación *Sección a completar por Subdirector(a) Código/Sigla/Nombre Certificado 
Programa Regular o EDC Escuela  
 
 
 
 
 

  

  

 

Diplomado: Cursos conducentes al diplomado o certificación (identificar cursos base y 
optativos) 

 Funcionamiento de sistemas hidráulicos 
  
  



Otros cursos relacionados con la temática 
 
 

 

 
 

Recursos docentes: Perfil desarrollador 

Profesión Ingeniero en Maquinarias y Vehículos Pesados  

Años de experiencia 5 años de experiencia en el rubro 

Conocimientos y 
habilidades relevantes 

Conocimientos en inyección diésel, sistemas de post tratamiento, hidráulica, motores y 
sistemas electrónicos.  

Observaciones 6 años de experiencia en docencia en Duoc UC.  

 

Recursos docentes: Perfil relator 

Profesión Ingeniero Mecánico/en Maquinarias 

Años de experiencia 5 años 

Conocimientos y 
habilidades relevantes 

Ingeniero afín con experiencia en maquinarias y vehículos pesados en lo posible.  

Observaciones Debe tener experiencia comprobable en maquinarias y camiones.  

 

 



                        Ficha Programa No Conducente a Título (PNCT) 

Nombre del curso Vacantes  
Educación Continua 

Vacantes 
SENCE 

Horas 
totales 

Modalidad 
factible 

FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE SISTEMAS DE INYECCIÓN 
ELECTRÓNICA Y POST TRATAMIENTO 20 20 24 Sincrónico 

 
Identificación 
Código SENCE: 1238064276 

Código curso Duoc UC: CC47000036 

 
Unidad académica Subdirector(a) de Escuela Fecha de elaboración 
Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales Sacha Krause 28 de mayo de 2024 

 
Especialista disciplinar Diseñador(a) curricular Diseñador(a) instruccional Analista instruccional 
Felipe Lepe N/A N/A Sara Vargas 

 
 Aporte de valor del programa (no SENCE) 

El curso "Funcionamiento Básico de Sistemas de Inyección Electrónica y Post-Tratamiento" tiene como propósito central la 
explicación de conceptos y precauciones asociadas a estos sistemas, los cuales se encuentran presentes en maquinaria y 
vehículos pesados, de acuerdo con las especificaciones establecidas en manuales técnicos, requisitos normativos y regulaciones 
vigentes de la empresa. Estos sistemas están estrechamente vinculados con las normas de emisiones contaminantes. 

En la actualidad, existen brechas importantes de conocimientos técnicos en gran parte de los servicios, lo cual se atribuye a la 
falta de una orientación disciplinaria y de personal debidamente capacitado. Esta situación puede ocasionar pérdida de tiempo 
y un uso subóptimo de las jornadas laborales. Es relevante destacar que en Chile no se aplica una regulación estricta en relación 
con las normas de emisiones, lo que enfatiza la importancia de que los concesionarios asuman la responsabilidad ambiental 

Este curso se enmarca en el perfil profesional de la especialidad de maquinaria y vehículos pesados, dado su impacto significativo 
en el ámbito laboral, en donde los técnicos deben desenvolverse con eficacia para alcanzar los objetivos planteados en cada 
orden de trabajo y, en algunos casos, proporcionar soluciones definitivas a los desafíos relacionados con las normas de 
emisiones. 

 
Caracterización del participante 

Técnicos en maquinaria y vehículos pesados que reconocen y trabajan con sistemas de post tratamiento. 

 
Requisitos de ingreso del participante 

Técnicos automotrices, maquinaria y vehículos pesados que se encuentren trabajando en los distintos servicios técnicos de la 
empresa con un mínimo de 1 año de antigüedad laboral.  

 
Requisitos técnicos del participante 

Sistema Operativo Windows 10 o superior; iOS 11 o posterior 
Memoria RAM: 16 GB o más 
Procesador: velocidad de 2 GHz o superior 
Tarjeta de sonido 
Resolución de monitor: 1024 x 768 o superior. 
Navegadores Recomendados: Google Crome (última versión), Mozilla Firefox (última versión), Microsoft Edge 
Cámara, micrófono, parlantes y/o audífonos 
Lector de PDF, como Adobe Acrobat Reader (adobe.com) o Foxit Reader (foxit.com) 
Conexión a Internet de mínimo 10 horas a la semana y de 12mbps o más para una adecuada experiencia de videoconferencia y 
visualización de recursos de aprendizaje (para medir la velocidad de su enlace a internet, puede visitar la página 
http://www.speedtest.net/). 

 



Objetivo general  
Aplicar procedimientos de mantenimiento y reparación de sistemas de inyección electrónica y post tratamiento en vehículos 
pesados de acuerdo con las indicaciones del fabricante.  

 

Unidades Objetivo específico Contenidos 
Horas 

T P 

Unidad 1  

Medición de 
actuadores y sensores 

 

Reconocer tipos de medición de 
acuerdo con verificaciones y 

variables indicadas por el 
fabricante. 

- Mediciones de acuerdo con instrucciones de 
fabricante. 

- Consideraciones a la hora de tomar mediciones 
y parámetros de funcionamiento.  

- Conexionado de actuadores y sensores dentro 
del equipo. 

- Utilización de instrumentos de medición de 
acuerdo con tipos de verificación. 

2 6 

Unidad 2 
Sistemas de inyección 

electrónica diésel 
Common Rail 

Identificar procedimientos de 
mantenimiento y reparación de 

sistemas de inyección electrónica 
common rail de acuerdo con 
indicaciones del fabricante. 

- Funcionamiento de inyección electrónica diésel 
common rail. 

- Componentes de inyección electrónica diésel 
common rail. 

- Mantenimiento de sistemas de inyección 
common rail. 

- Reparación de sistemas de inyección common 
rail. 

2 6 

Unidad 3. 
Sistemas de post 

tratamiento 

Aplicar procedimientos de 
mantenimiento y reparación de 

sistemas de inyección electrónica 
y post tratamiento respetando 
normativas medioambientales. 

- Funcionamiento de los sistemas de post 
tratamiento.   

- Componentes de los sistemas de post 
tratamiento. 

- Procedimientos de mantenimiento y reparación 
de sistemas de post tratamiento. 

- Normativas medioambientales asociadas a 
procedimientos de mantenimiento y reparación 
de sistemas de post tratamiento. 

2 6 

Subtotal 6 18 

Horas totales 24 
 

Estrategias metodológicas 
El curso se desarrollará en modalidad sincrónica mediante conferencia en vivo a través de la plataforma Blackboard. La estrategia 
metodológica será interactiva-expositiva, es decir, el facilitador presentará contenidos utilizando distintos recursos educativos 
tales como presentación power point, excel y sus complementos. El rol del relator está centrado en facilitar el aprendizaje, 
dando respuesta a cada una de las dudas de los participantes, además de entregar orientaciones para el logro de los objetivos 
propuestos. Los métodos de enseñanza - aprendizaje que se utilizarán serán definición de conceptos clave, análisis de casos, 
resolución de problemas y ejercicios de aplicación donde los participantes deberán desarrollar actividades en forma individual 
o grupal, con el fin de contribuir a un aprendizaje colaborativo. Cabe señalar que en cada sesión la secuencia didáctica estará 
compuesta por cuatro momentos claves: Activación, Demostración, Aplicación e Integración.   

 

Descripción de las unidades: 

- Unidad 1: La primera unidad se centrará en el reconocimiento técnico de mediciones y los tipos de estas, además de lograr 
discriminar los conexionados de los sensores y actuadores para realizar estos procedimientos. Se enfatizará el 
perfeccionamiento de estas técnicas para lograr reducir el riesgo ante una medición de sistemas electrónicos. Asimismo, se 
destacará la importancia de los procedimientos según las indicaciones del fabricante.  

- Unidad 2: En esta segunda unidad, se presentarán los conceptos fundamentales de los sistemas de inyección Common Rail. Se 
explorarán los conceptos clave y las temáticas esenciales relacionadas con esta área, así como el funcionamiento general de 
estos sistemas y su simbología. Además, se enfatizará la relevancia del mantenimiento del sistema de inyección en el óptimo 
funcionamiento del motor y su capacidad para cumplir con las normativas de emisiones. 

- Unidad 3: La tercera unidad se centrará en las técnicas de mantenimiento y reparación de los diversos sistemas de post-
tratamiento en general. Se abordarán parámetros de funcionamiento y se discutirán medidas de seguridad vinculadas a los 



diversos procesos involucrados. Asimismo, se destacará la importancia de la conformidad con las normativas medioambientales 
y el respeto por las mismas. 

 

Estrategias evaluativas 

Criterios de evaluación: Instrumentos de evaluación: Normas de aprobación: 

Evaluación diagnóstica 

Reconoce aspectos principales de los 
sistemas de post tratamiento. 

Prueba diagnóstica para conocer los 
conocimientos previos al inicio del curso. 

N/A 

Evaluación sumativa 1 

Unidad 1: 
1.1. Reconoce el tipo de medición a 

realizar de acuerdo con 
indicaciones del fabricante. 

1.2. Discrimina los conexionados de 
actuadores y sensores para poder 
realizar una medición en el equipo.  

1.3. Discrimina el instrumento, equipo 
o herramienta, acorde al tipo de 
verificaciones a realizar y las 
variables a comprobar. 

 

La evaluación sumativa 1 consiste en una prueba 
con 15 preguntas de alternativas, corregida con 
pauta de evaluación. 
 
El entregable será una evaluación online vía AVA. 
 

La calificación derivada de la 
evaluación final del curso estará 
expresada con nota entre 1.0 y 
7.0, siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la aprobación del 
curso. 

 

Esta evaluación representa el 
30% de la calificación final del 
curso. 

 

Evaluación sumativa 2 
Unidad 2: 
2.1. Reconoce el funcionamiento de 

inyección electrónica diésel 
common rail. 

2.2. Identifica componentes de 
inyección electrónica diésel 
common rail. 

2.3. Describe el mantenimiento de 
sistemas de inyección common rail. 

2.4. Describe la reparación de sistemas 
de inyección common rail. 

 

La evaluación sumativa 2 consiste en una prueba 
con 15 preguntas de alternativas, corregida con 
pauta de evaluación. 
 
El entregable será una evaluación online vía AVA. 
 

La calificación derivada de la 
evaluación final del curso estará 
expresada con nota entre 1.0 y 
7.0, siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la aprobación del 
curso. 

 

Esta evaluación representa el 
30% de la calificación final del 
curso. 

 

Evaluación sumativa 3 

Unidad 3: 
3.1. Reconoce el funcionamiento de los 
sistemas de post tratamiento.   
3.2. Identifica componentes de los 

sistemas de post tratamiento. 
3.3. Emplea procedimientos de 

mantenimiento y reparación 
asociados a un sistema de post 
tratamiento. 

3.4. Reconoce normativas 
medioambientales asociadas a 
procedimientos de mantenimiento 
y reparación de sistemas de post 
tratamiento. 

La evaluación sumativa 1 consiste en una prueba 
con 10 preguntas de alternativas en base a 2 casos 
(5 preguntas por caso), corregida con pauta de 
evaluación. 
 
El entregable será una evaluación online vía AVA. 
 

La calificación derivada de la 
evaluación final del curso estará 
expresada con nota entre 1.0 y 
7.0, siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la aprobación del 
curso. 

 

Esta evaluación representa el 
40% de la calificación final del 
curso. 

Requisito de aprobación 

Modalidad sincrónica Conectividad sobre un 75% y nota mínima de aprobación 4.0 

 



Recursos para la implementación del curso 
Infraestructura Indicar sede Equipos y herramientas Material didáctico 

AVA 
Modalidad 

remota 
sincrónica 

1 Computador  4 Presentación de power point. 

1 Red wifi o alámbrica estable 2 Evaluaciones 

 

Próxima actualización sugerida (Debe ser sugerido por Experto Disciplinar designado por la Escuela) 
Máximo dos años 

 

Articulación *Sección a completar por Subdirector(a) Código/Sigla/Nombre Certificado 
Programa Regular o EDC Escuela  
 
 
 
 
 

  

  

 

Otros cursos relacionados con la temática 
 
 

 

 
 

Recursos docentes: Perfil desarrollador 

Profesión Ingeniero en Maquinarias y Vehículos Pesados o áreas afínes.  

Años de experiencia Deseable 5 años de experiencia en el rubro 

Conocimientos y 
habilidades relevantes 

Conocimientos en inyección diésel, sistemas de post tratamiento, hidráulica, motores y 
sistemas electrónicos.  

Observaciones Deseable 6 años de experiencia en docencia en Duoc UC.  

 

Recursos docentes: Perfil relator 
Profesión Ingeniero Mecánico/en Maquinarias o áreas afínes. 
Años de experiencia Deseable 5 años de experiencia en el rubro 
Conocimientos y 
habilidades relevantes 

Conocimientos de maquinarias y vehículos pesados.  

Observaciones Deseable experiencia trabajando con maquinarias y camiones.  

 

 

Diplomado: 
Cursos conducentes al diplomado o certificación (identificar cursos base y 
optativos) 

 Funcionamiento de sistemas hidráulicos 
 Funcionamiento básico de sistemas electrónicos y protocolos de comunicación CAN/BUS 
  



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 1 de 6 

 

                        Ficha Programa No Conducente a Título (PNCT) 
 
 

Nombre del curso Vacantes 
Educación 
Continua 

Vacantes 
SENCE 

Horas 
totales 

 

Modalidad factible 

DIAGNÓSTICO DE SISTEMAS 
HIDRÁULICOS EN MAQUINARIA 
PESADA 

20 20 24 E-Learning sincrónico 

 
Identificación 

Código SENCE: 1238078452 
Código Curso Duoc: UC CC47000068 

 
Unidad Académica Subdirector(a) 

Unidad Académica 
Fecha de 

elaboración 
Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales  Sacha Krause   17 de abril de 2025 

 
Especialista disciplinar Analista instruccional Diseñador(a) instruccional 

Felipe Lepe Sara Vargas N/A 
 

 Aporte de valor del curso (no SENCE) 
El crecimiento de la industria de maquinaria pesada en sectores como construcción, minería y transporte 
ha generado una creciente demanda por técnicos capacitados en sistemas hidráulicos. Estos sistemas son 
fundamentales para el funcionamiento eficiente y seguro de los equipos, por lo que su mantenimiento 
adecuado, diagnóstico oportuno y resolución de fallas se han vuelto habilidades esenciales en el entorno 
productivo. La escasez de personal técnico con competencias prácticas en hidráulica representa un desafío 
para las empresas que buscan minimizar tiempos de inactividad y optimizar la operación de sus equipos. 

Frente a esta necesidad, el curso "Diagnóstico de sistemas hidráulicos" entrega herramientas clave para 
intervenir de manera segura en circuitos hidráulicos, analizar fallas frecuentes y aplicar procedimientos de 
diagnóstico según el rendimiento del equipo. Con este enfoque, se busca fortalecer la empleabilidad de los 
participantes y responder a los estándares técnicos y de seguridad que exige el mercado actual, aportando 
así al mantenimiento eficiente y sustentable de maquinaria pesada. 

Caracterización del participante 
Técnicos en maquinaria y vehículos pesados que reconocen y trabajan con sistemas hidráulicos.    

 
Requisitos de ingreso 

Contar con al menos 1 año de experiencia en trabajos de mantención y reparación de maquinaria y 
vehículos pesados.   

 
Requisitos técnicos 

Sistema Operativo Windows 10 o superior; iOS 11 o posterior 
Memoria RAM: 16 GB o más 
Procesador: velocidad de 2 GHz o superior 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 2 de 6 

 

Tarjeta de sonido 
Resolución de monitor: 1024 x 768 o superior. 
Navegadores Recomendados: Google Crome (última versión), Mozilla Firefox (última versión), Microsoft 
Edge 
Cámara, micrófono, parlantes y/o audífonos 
Lector de PDF, como Adobe Acrobat Reader (adobe.com) o Foxit Reader (foxit.com) 
Conexión a Internet de mínimo 10 horas a la semana y de 12mbps o más para una adecuada experiencia 
de videoconferencia y visualización de recursos de aprendizaje (para medir la velocidad de su enlace a 
internet, puede visitar la página http://www.speedtest.net/). 

 
Competencia 

Aplicar procedimientos de diagnóstico a sistemas hidráulicos de vehículos pesados de acuerdo con 
indicaciones del fabricante. 

 

Unidad de 
aprendizaje 

Resultados de aprendizaje Contenidos 
Horas 

T P 

Unidad 1 
 Seguridad al 

intervenir 
circuitos 

hidráulicos 

Identificar procedimientos de 
seguridad en la intervención de 

circuitos hidráulicos, 
considerando los riesgos 

asociados al mantenimiento, 
reparación y/o diagnóstico. 

1. Procedimientos de seguridad antes de 
intervenir circuitos hidráulicos y riesgos 
asociados. 

2. Revisiones básicas a los componentes del 
sistema hidráulico. 

3. Herramientas y equipos para una 
intervención segura. 

4. Procedimientos de emergencia y primeros 
auxilios en caso de accidente.  

3 5 

Unidad 2 
 Resolución de 

fallas en 
sistemas 

hidráulicos 

Analizar fallas comunes en 
sistemas hidráulicos de 

maquinaria pesada, de acuerdo 
con técnicas de mantenimiento 

predictivo. 

1. Fallas comunes en sistemas hidráulicos 
2. Técnicas de resolución de fallas en sistemas 

hidráulicos.   
3. Seguimiento de soluciones de fallas en 

sistemas hidráulicos. 
4. Mantenimiento predictivo y sus técnicas.  

3 5 

Unidad 3 
 Diagnóstico de 

fallas en 
sistemas 

hidráulicos 

Aplicar procedimientos de 
diagnóstico a sistemas hidráulicos 

de maquinaria pesada, 
considerando el rendimiento y la 
eficiencia operativa del equipo. 

1. Determinación de causa de fallas en 
sistemas hidráulicos 

2. Análisis de datos y levantamiento de 
información para realizar un diagnóstico 
acertado.  

3. Comprobación de anomalías y 
procedimientos para fallos en sistemas 
hidráulicos. 

4. Bitácora y registro del procedimiento de 
diagnóstico del sistema hidráulico.  

3 5 

Subtotal 9 15 

Horas totales 24 

 
Estrategias metodológicas 

Metodologías de entrega de contenidos: Al término de este curso los participantes podrán aplicar 
procedimientos de diagnóstico a sistemas hidráulicos de vehículos pesados de acuerdo con indicaciones 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 3 de 6 

 

del fabricante. El curso se desarrollará en modalidad e-learning sincrónica a través del Ambiente Virtual 
de Aprendizaje de Duoc UC.  La estrategia metodológica será interactiva-expositiva, es decir, el facilitador 
presentará contenidos utilizando distintos recursos educativos tales como presentación PowerPoint, 
material audiovisual, recursos interactivos u otro tipo de documento, además desarrollará actividades 
enfocadas a la aplicación práctica de los contenidos. Entre los métodos de enseñanza y aprendizaje que 
se utilizarán, está la definición de conceptos clave, análisis de casos, resolución de problemas y ejercicios 
de aplicación donde los participantes deberán desarrollar actividades en forma individual o grupal. El 
desarrollo de los contenidos se dividirá en sesiones, cada una se realizará a través de una secuencia 
didáctica compuesta por cuatro momentos: Activación, Demostración, Aplicación e Integración.   
 
Descripción de unidades:  

En la primera unidad, se abordarán los procedimientos de seguridad relacionados a la intervención en 
sistemas hidráulicos, así como los riesgos asociados a dichas tareas. La enseñanza se desarrollará mediante 
exposiciones guiadas, revisión de casos reales y análisis de situaciones de riesgo, apoyados por materiales 
audiovisuales y guías de trabajo, todo esto asociado al mantenimiento, reparación y/o diagnóstico de los 
sistemas hidráulicos. Las actividades prácticas se enfocarán en la identificación de elementos de seguridad, 
herramientas adecuadas, y protocolos de emergencia, disponibles en el Ambiente Virtual de Aprendizaje 
(AVA). 

En la segunda unidad, se profundizará en el análisis de fallas comunes en sistemas hidráulicos de 
maquinaria pesada, mediante la revisión de técnicas de mantenimiento predictivo. Se emplearán recursos 
visuales para presentar características típicas de fallas. Las actividades prácticas incluirán el desarrollo de 
ejercicios de diagnóstico, análisis de casos de fallas y seguimiento técnico de soluciones, todos disponibles 
a través del entorno virtual del curso. 

En la tercera unidad, se aplicarán procedimientos de diagnóstico a sistemas hidráulicos, considerando el 
rendimiento y eficiencia operativa del equipo. La enseñanza se enfocará en el levantamiento de datos, 
análisis de parámetros hidráulicos, y la elaboración de bitácoras técnicas. Se utilizarán registros de 
operación, formatos de diagnóstico y ejemplos de reportes técnicos como insumos para las actividades 
prácticas, que se desarrollarán en sesiones guiadas por el facilitador en el AVA. 

 
Estrategias evaluativas 

Indicadores de logro Instrumentos de evaluación Normas de aprobación 
Unidad 1 

1. Reconoce procedimientos de 
seguridad previos a la 
intervención de un sistema 
hidráulico, en función del tipo 
de maquinaria pesada y el 
protocolo del fabricante. 

2. Identifica riesgos comunes 
asociados a la manipulación de 
sistemas hidráulicos durante 
tareas de diagnóstico y 
mantenimiento preventivo. 

3. Selecciona herramientas y 
equipos de protección personal 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 4 de 6 

 

(EPP) necesarios para una 
intervención segura en sistemas 
hidráulicos. 

4. Determina acciones de primeros 
auxilios pertinentes ante 
accidentes asociados al trabajo 
con sistemas hidráulicos, según 
protocolos de emergencia. 

 

Estas evaluaciones 
representan el 30% de la 
calificación final.   

Unidad 2 
1. Distingue correctamente tipos 

de fallas comunes en sistemas 
hidráulicos. 

2. Determina técnicas de 
resolución de fallas mecánicas e 
hidráulicas considerando las 
condiciones operativas del 
sistema y el historial de 
mantenimiento. 

3. Analiza el funcionamiento del 
sistema hidráulico del equipo 
post-intervención. 

4. Reconoce técnicas de 
mantenimiento predictivo, de 
acuerdo con indicadores de 
desgaste y rendimiento. 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 30% de la 
calificación final.   

Unidad 3 
1. Determina la causa raíz de una 

falla en el sistema hidráulico de 
una maquinaria pesada, de 
acuerdo con manuales técnicos. 

2. Interpreta datos obtenidos en 
mediciones de diagnóstico de 
un sistema hidráulico. 

3. Analiza la existencia de 
anomalías en componentes 
clave del sistema. 

4. Registra las etapas del 
procedimiento diagnóstico 
realizado, incluyendo datos 
medidos, hipótesis, pruebas y 
conclusiones. 

 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 40% de la 
calificación final.   

 
Requisito de aprobación  



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 5 de 6 

 

Modalidad sincrónica Nota mínima de aprobación 4.0  
Asistencia igual o superior al 75%  

 
Recursos para la implementación 

Infraestructura Indicar sede Equipos y herramientas Material didáctico 
N/A N/A 1 pp AVA Blackboard Ultra 1 

3 
Presentación de cada sesión. 
 
Evaluaciones. 
 

 
Próxima actualización sugerida (Debe ser sugerido por Experto Disciplinar designado por la Unidad 

Académica) 
Máximo dos años 

 
 

Diplomado 
 

Cursos conducentes al diplomado o certificación (identificar cursos 
base y optativos) 

N/A 

N/A 
N/A 
N/A 
N/A 

 
Convalidación 

Diplomado Curso Código 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 

 
Articulación 

Programa Escuela Código 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 

 
Otros cursos relacionados con la temática 

Funcionamiento de sistemas hidráulicos 
N/A 
N/A 

 
Recursos docentes: Perfil desarrollador 

Requisitos relativos a la 
educación 

Universitario 

Requisitos relativos a la 
formación 

Ingeniero mecánico o carreras afines 

Requisitos relativos a 
las habilidades 

Conocimientos de mecánica aplicada a sistemas hidráulicos de maquinaria 
pesada. 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 6 de 6 

 

Requisitos relativos a la 
experiencia 

5 años o más. 

 
Recursos docentes: Perfil relator 

Requisitos relativos a la 
educación 

Universitario 

Requisitos relativos a la 
formación 

Ingeniero mecánico o carreras afines 

Requisitos relativos a 
las habilidades 

Conocimientos de mecánica aplicada a sistemas hidráulicos de maquinaria 
pesada. 
Deseable experiencia docente. 

Requisitos relativos a la 
experiencia 

3 años o más. 

 
 

 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 1 de 6 

 

                        Ficha Programa No Conducente a Título (PNCT) 
 
 

Nombre del curso Vacantes 
Educación 
Continua 

Vacantes 
SENCE 

Horas 
totales 

 

Modalidad factible 

DIAGNÓSTICO DE SISTEMAS DE 
INYECCIÓN ELECTRÓNICA Y POST 
TRATAMIENTO EN MAQUINARIA 
PESADA 

20 20 24 E-Learning sincrónico 

 
Identificación 

Código SENCE: 1238080128 
Código Curso Duoc UC: CC47000072 

 
Unidad Académica Subdirector(a) 

Unidad Académica 
Fecha de 

elaboración 
Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales  Sacha Krause   23 de mayo de 2025 

 
Especialista disciplinar Analista instruccional Diseñador(a) instruccional 

Felipe Lepe Sara Vargas N/A 
 

 Aporte de valor del curso (no SENCE) 
El creciente uso de tecnologías electrónicas en motores diésel de maquinaria pesada, impulsado por 
exigencias de eficiencia operativa y regulaciones ambientales, ha hecho indispensable contar con técnicos 
capacitados en el diagnóstico y mantenimiento de sistemas de inyección electrónica y post tratamiento de 
emisiones. Estos sistemas, cada vez más complejos, cumplen un rol fundamental en la optimización del 
rendimiento del motor, la reducción de emisiones contaminantes y la prolongación de la vida útil de los 
equipos. 

En este contexto, el curso “Diagnóstico de sistemas de inyección electrónica y post tratamiento en 
maquinaria pesada” proporciona una formación especializada orientada a identificar fallas, interpretar 
códigos de error y aplicar procedimientos de diagnóstico con base en las especificaciones técnicas del 
fabricante. A través de actividades prácticas, el uso de herramientas de diagnóstico electrónico y el análisis 
de casos reales, los participantes desarrollan habilidades técnicas alineadas a las demandas actuales de 
sectores productivos como minería, construcción y transporte. 

Este enfoque contribuye directamente a reducir tiempos de inactividad, mejorar la eficiencia operativa y 
fortalecer la empleabilidad de los participantes, al dotarlos de competencias clave en un campo técnico de 
alta especialización y creciente proyección laboral. 

Caracterización del participante 
Técnicos en maquinaria y vehículos pesados que reconocen y trabajan con sistemas de inyección 
electrónica y post tratamiento.    

 
Requisitos de ingreso 

Contar con al menos 1 año de experiencia en trabajos de mantención y reparación de maquinaria y 
vehículos pesados.   



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 2 de 6 

 

 
Requisitos técnicos 

Sistema Operativo Windows 10 o superior; iOS 11 o posterior 
Memoria RAM: 16 GB o más 
Procesador: velocidad de 2 GHz o superior 
Tarjeta de sonido 
Resolución de monitor: 1024 x 768 o superior. 
Navegadores Recomendados: Google Crome (última versión), Mozilla Firefox (última versión), Microsoft 
Edge 
Cámara, micrófono, parlantes y/o audífonos 
Lector de PDF, como Adobe Acrobat Reader (adobe.com) o Foxit Reader (foxit.com) 
Conexión a Internet de mínimo 10 horas a la semana y de 12mbps o más para una adecuada experiencia 
de videoconferencia y visualización de recursos de aprendizaje (para medir la velocidad de su enlace a 
internet, puede visitar la página http://www.speedtest.net/). 

 
Competencia 

Aplicar procedimientos de diagnóstico a sistemas de inyección electrónica y post tratamiento de 
vehículos pesados de acuerdo con indicaciones del fabricante.  

 

Unidad de 
aprendizaje 

Resultados de aprendizaje Contenidos 
Horas 

T P 

Unidad 1 
Diagnóstico 

electrónico en 
maquinaria 

pesada 

Identificar fallas en los 
sistemas electrónicos de 

maquinaria pesada, de acuerdo 
con el funcionamiento de 

motores a combustión y sus 
sistemas de inyección. 

1. Funcionamiento de sistema de 
inyección electrónica a gasolina. 

2. Componentes de sistemas de inyección 
electrónica a gasolina. 

3. Mantenimiento de sistemas de 
inyección electrónica a gasolina. 

4. Diagnóstico y reparación de sistemas de 
inyección electrónica a gasolina. 

3 5 

Unidad 2 
 Diagnóstico de 

sistemas de 
inyección diésel 

Analizar fallas comunes en los 
sistemas de inyección diésel de 

maquinaria pesada, 
considerando el impacto en el 

rendimiento del motor y la 
eficiencia del sistema. 

1. Funcionamiento del sistema de 
inyección electrónica diésel. 

2. Sistemas de sobrealimentación en 
motores diésel. 

3. Diagnóstico y causas comunes de fallas 
en los sistemas de inyección diésel. 

4. Interpretación de códigos de error y 
parámetros de sistemas de inyección. 

3 5 

Unidad 3 
 Diagnóstico de 

sistemas de 
post 

tratamiento 

Aplicar procedimientos de 
diagnóstico a sistemas de post 
tratamiento de emisiones de 

maquinaria pesada, 
considerando normativas 
ambientales y la eficiencia 

operativa del equipo. 

1. Principios de los sistemas de post de 
tratamiento de emisiones. 

2. Herramientas de diagnóstico para 
sistemas de post tratamiento. 

3. Fallas comunes en los sistemas de post 
tratamiento. 

3 5 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 3 de 6 

 

4. Interpretación de códigos de error y 
análisis de emisiones. 

Subtotal 9 15 

Horas totales 24 

 
Estrategias metodológicas 

Metodologías de entrega de contenidos: Al término de este curso los participantes podrán aplicar 
procedimientos de diagnóstico a sistemas de inyección electrónica y post tratamiento de vehículos pesados 
de acuerdo con indicaciones del fabricante. El curso se desarrollará en modalidad e-learning sincrónica a 
través del Ambiente Virtual de Aprendizaje de Duoc UC.  La estrategia metodológica será interactiva-
expositiva, es decir, el facilitador presentará contenidos utilizando distintos recursos educativos tales como 
presentación PowerPoint, material audiovisual, recursos interactivos u otro tipo de documento, además 
desarrollará actividades enfocadas a la aplicación práctica de los contenidos. Entre los métodos de 
enseñanza y aprendizaje que se utilizarán, está la definición de conceptos clave, análisis de casos, 
resolución de problemas y ejercicios de aplicación donde los participantes deberán desarrollar actividades 
en forma individual o grupal. El desarrollo de los contenidos se dividirá en sesiones, cada una se realizará 
a través de una secuencia didáctica compuesta por cuatro momentos: Activación, Demostración, 
Aplicación e Integración.   
 
Descripción de unidades:  

En la primera unidad, se abordará el funcionamiento de los sistemas electrónicos integrados en motores 
gasolina/gas, los elementos de control, los sistemas de preparación del aire de admisión, la 
sobrealimentación y el funcionamiento de los sistemas electrónicos de monitoreo. Se utilizarán casos 
reales de fallas electrónicas en maquinaria pesada, apoyados con simulaciones digitales, recursos 
audiovisuales y guías técnicas, disponibles en el Ambiente Virtual de Aprendizaje (AVA). Las actividades 
prácticas se centrarán en la identificación de fallas electrónicas, reconocimiento de herramientas de 
diagnóstico, y la interpretación de condiciones de operación fuera de norma, bajo la guía del docente 
relator. 

En la segunda unidad, se profundizará en el diagnóstico de sistemas de inyección electrónica diésel, 
mediante el estudio del funcionamiento detallado de estos sistemas y su impacto en el rendimiento del 
motor. Se utilizarán recursos visuales interactivos y material técnico para explicar la estructura del sistema 
de inyección, el uso de herramientas de diagnóstico electrónico específicas, y las fallas típicas que afectan 
su desempeño. Las actividades prácticas incluirán la revisión e interpretación de códigos de error y el 
análisis de parámetros en tiempo real y de informes de diagnóstico. Los ejercicios estarán centrados en 
casos técnicos reales, complementados con simuladores o módulos virtuales dentro del AVA. 

En la tercera unidad, se aplicarán procedimientos de diagnóstico a sistemas de post tratamiento de 
emisiones en maquinaria pesada, considerando tanto la normativa ambiental vigente como la eficiencia 
operativa del equipo. La enseñanza se basará en el funcionamiento de los sistemas de post tratamiento 
(como catalizadores, DPF y SCR), el uso de herramientas electrónicas de diagnóstico y el análisis de 
emisiones registradas en reportes de operación. Las actividades prácticas incluirán el análisis de fallas 
comunes, la interpretación de códigos de error relacionados con emisiones, y el uso de formatos de 
diagnóstico técnico. Estas se realizarán en el AVA con apoyo del relator, mediante recursos multimedia, 
bitácoras de mantenimiento y casos técnicos documentados. 

 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 4 de 6 

 

Estrategias evaluativas 
Indicadores de logro Instrumentos de evaluación Normas de aprobación 

Unidad 1 
1. Reconoce elementos de control 

del motor a combustión en 
maquinaria pesada. 

2. Identifica elementos clave de 
los sistemas de preparación del 
aire admisión en maquinaria 
pesada. 

3. Reconoce la importancia del 
rendimiento del motor a 
combustión. 

4. Distingue elementos clave de 
los procedimientos de 
diagnóstico electrónico en 
maquinaria pesada. 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 30% de la 
calificación final.   

Unidad 2 
1. Analiza el correcto 

funcionamiento de sistemas de 
inyección electrónica diésel de 
maquinaria pesada. 

2. Distingue la importancia del 
sistema de sobrealimentación 
en el motor diésel.  

3. Distingue causas comunes de 
fallas en los sistemas de 
inyección diésel determinando 
herramientas de diagnóstico en 
el motor diésel. 

4. Interpreta de códigos de error y 
parámetros de sistemas de 
inyección. 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 30% de la 
calificación final.   

Unidad 3 
1. Identifica principios de los 

sistemas de post tratamiento de 
emisiones en procedimientos de 
diagnóstico. 

2. Aplica herramientas de 
diagnóstico para sistemas de 
post tratamiento. 

3. Analiza fallas comunes en los 
sistemas de post tratamiento. 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 5 de 6 

 

4. Interpreta de códigos de error y 
análisis de emisiones en 
sistemas de post tratamiento. 

Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 40% de la 
calificación final.   

 
Requisito de aprobación  

Modalidad sincrónica Nota mínima de aprobación 4.0  
Asistencia igual o superior al 75%  

 
Recursos para la implementación 

Infraestructura Indicar sede Equipos y herramientas Material didáctico 
N/A N/A 1 pp AVA Blackboard Ultra 1 

 
3 

Presentación de cada sesión. 
 
Evaluaciones. 
 

 
Próxima actualización sugerida (Debe ser sugerido por Experto Disciplinar designado por la Unidad 

Académica) 
Máximo dos años 

 
 

Diplomado 
 

Cursos conducentes al diplomado o certificación (identificar cursos 
base y optativos) 

N/A 

N/A 
N/A 
N/A 
N/A 

 
Convalidación 

Diplomado Curso Código 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 

 
Articulación 

Programa Escuela Código 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 

 
Otros cursos relacionados con la temática 

Funcionamiento de sistemas de inyección electrónica y post tratamiento 
N/A 
N/A 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 6 de 6 

 

 
Recursos docentes: Perfil desarrollador 

Requisitos relativos a la 
educación 

Universitario 

Requisitos relativos a la 
formación 

Ingeniero mecánico o carreras afines 

Requisitos relativos a 
las habilidades 

Conocimientos de mecánica aplicada a sistemas de inyección electrónica y post 
tratamiento de maquinaria pesada. 

Requisitos relativos a la 
experiencia 

5 años o más. 

 
Recursos docentes: Perfil relator 

Requisitos relativos a la 
educación 

Universitario 

Requisitos relativos a la 
formación 

Ingeniero mecánico o carreras afines 

Requisitos relativos a 
las habilidades 

Conocimientos de mecánica aplicada a sistemas de inyección electrónica y post 
tratamiento de maquinaria pesada. 
Deseable experiencia docente. 

Requisitos relativos a la 
experiencia 

3 años o más. 

 
 

 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 1 de 5 

 

                        Ficha Programa No Conducente a Título (PNCT) 
 
 

Nombre del curso Vacantes 
Educación 
Continua 

Vacantes 
SENCE 

Horas 
totales 

 

Modalidad factible 

DIAGNÓSTICO DE MOTORES DIÉSEL EN 
MAQUINARIA PESADA 

20 20 24 E-Learning sincrónico 

 
Identificación 

Código SENCE: 1238081938 
Código Curso Duoc UC: CC47000090 

 
Unidad Académica Subdirector(a) 

Unidad Académica 
Fecha de 

elaboración 
Escuela de Ingeniería, Medio Ambiente y Recursos Naturales  Sacha Krause   Junio de 2025 

 
Especialista disciplinar Analista instruccional Diseñador(a) instruccional 

Felipe Lepe Sara Vargas N/A 
 

 Aporte de valor del curso (no SENCE) 
El crecimiento sostenido de sectores clave como la construcción, minería y transporte ha impulsado una 
creciente demanda por profesionales capacitados en diagnóstico de motores diésel para maquinaria 
pesada. La capacidad de identificar oportunamente fallas y realizar procedimientos específicos según las 
indicaciones del fabricante es crucial para mantener la productividad y eficiencia operativa de los equipos, 
minimizando tiempos de parada y costos asociados al mantenimiento correctivo. 

Esta capacitación busca nivelar a técnicos con distintos niveles académicos, trayectorias laborales y rangos 
etarios, asegurando que todos los participantes puedan avanzar en sus aprendizajes, independientemente 
de su punto de partida. 

En este sentido, se exploran los motores a combustión interna, los motores a gasolina y finalmente el 
diagnóstico en motores diésel, entendiendo que su conocimiento es clave para diferenciar tecnologías y 
fortalecer el diagnóstico técnico. 

Además, el curso está adaptado a los requerimientos específicos de la industria, customizado según el tipo 
de maquinaria pesada presente en empresas del rubro de servicios y repuestos, lo que asegura su 
pertinencia y aplicabilidad. 

Con este enfoque integral, los participantes adquieren habilidades que fortalecen su empleabilidad y 
permiten a las empresas mejorar la gestión técnica y operativa de su maquinaria, asegurando así un 
rendimiento óptimo y prolongando la vida útil de sus equipos. 

Caracterización del participante 
Técnicos en maquinaria y vehículos pesados que reconocen y trabajan con motores diésel.    

 
Requisitos de ingreso 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 2 de 5 

 

Contar con al menos 1 año de experiencia en trabajos de mantención y reparación de maquinaria y 
vehículos pesados.   

 
Requisitos técnicos 

Sistema Operativo Windows 10 o superior; iOS 11 o posterior 
Memoria RAM: 16 GB o más 
Procesador: velocidad de 2 GHz o superior 
Tarjeta de sonido 
Resolución de monitor: 1024 x 768 o superior. 
Navegadores Recomendados: Google Crome (última versión), Mozilla Firefox (última versión), Microsoft 
Edge 
Cámara, micrófono, parlantes y/o audífonos 
Lector de PDF, como Adobe Acrobat Reader (adobe.com) o Foxit Reader (foxit.com) 
Conexión a Internet de mínimo 10 horas a la semana y de 12mbps o más para una adecuada experiencia 
de videoconferencia y visualización de recursos de aprendizaje (para medir la velocidad de su enlace a 
internet, puede visitar la página http://www.speedtest.net/). 

 
Competencia 

Aplicar procedimientos de diagnóstico a motores diésel de vehículos pesados de acuerdo con indicaciones 
del fabricante. 

 

Unidad de 
aprendizaje 

Resultados de aprendizaje Contenidos 
Horas 

T P 
Unidad 1 

 Motores de 
combustión 

interna 

Identificar tipos de motores de 
combustión interna, de acuerdo 
son sus aplicaciones y principios 

de funcionamiento. 

1. Tipos de motores según el encendido. 
2. Motores de 2 tiempos y 4 tiempos. 
3. Motores según ciclo de operación. 
4. Clasificación según la disposición del motor. 

3 5 

Unidad 2 
Diagnóstico de 

motores a 
gasolina 

Analizar fallas en componentes 
clave de motores de combustión 

interna a gasolina, de acuerdo con 
criterios de optimización del 

motor. 

1. Sistema de encendido de motores a 
gasolina. 

2. Sistemas de inyección de combustible. 
3. Sistemas de control electrónico del motor. 
4. Herramientas y técnicas de diagnóstico de 

motores a gasolina. 

3 5 

Unidad 3 
Diagnóstico de 
motores diésel 

Aplicar procedimientos de 
diagnóstico a motores diésel de 

maquinaria pesada, considerando 
el rendimiento y la eficiencia del 

motor. 

1. Sistema de encendido de motores a diésel. 
2. Sistemas de inyección de combustible. 
3. Sistemas de control electrónico del motor. 
4. Herramientas y técnicas de diagnóstico para 

motores diésel. 

3 5 

Subtotal 9 15 

Horas totales 24 

 
Estrategias metodológicas 

Metodologías de entrega de contenidos: Al término de este curso los participantes podrán aplicar 
procedimientos de diagnóstico a motores diésel de vehículos pesados de acuerdo con indicaciones del 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 3 de 5 

 

fabricante. El curso se desarrollará en modalidad e-learning sincrónica a través del Ambiente Virtual de 
Aprendizaje de Duoc UC.  La estrategia metodológica será interactiva-expositiva, es decir, el facilitador 
presentará contenidos utilizando distintos recursos educativos tales como presentación PowerPoint, 
material audiovisual, recursos interactivos u otro tipo de documento, además desarrollará actividades 
enfocadas a la aplicación práctica de los contenidos. Entre los métodos de enseñanza y aprendizaje que se 
utilizarán, está la definición de conceptos clave, análisis de casos, resolución de problemas y ejercicios de 
aplicación donde los participantes deberán desarrollar actividades en forma individual o grupal. El 
desarrollo de los contenidos se dividirá en sesiones, cada una se realizará a través de una secuencia 
didáctica compuesta por cuatro momentos: Activación, Demostración, Aplicación e Integración.   
 
Descripción de unidades:  

En la primera unidad, se abordarán distintos tipos de motores de combustión interna, considerando su 
funcionamiento, ciclo operativo y clasificación. La enseñanza se desarrollará mediante exposiciones 
guiadas, revisión de casos reales y análisis de situaciones asociadas al mantenimiento, reparación y/o 
diagnóstico de motores diésel. Las actividades prácticas se enfocarán en la identificación de componentes 
y clasificación de motores presentes en maquinaria pesada, disponibles en el Ambiente Virtual de 
Aprendizaje (AVA). 

En la segunda unidad, se analizarán fallas en motores a gasolina, abordando los sistemas de encendido, 
inyección y control electrónico. La metodología incluirá el análisis de casos reales de fallas y situaciones 
simuladas de resolución de problemas técnicos mediante guías de diagnóstico. Las actividades prácticas 
permitirán aplicar instrumentos y procedimientos básicos de revisión de fallas en sistemas a gasolina 
disponibles en el entorno virtual del curso. 

En la tercera unidad, se abordará el diagnóstico de motores diésel en maquinaria pesada, con foco en el 
rendimiento y la eficiencia del motor. Las sesiones estarán centradas en la revisión de sistemas de 
encendido, inyección y control electrónico, así como en el uso de herramientas especializadas. Las 
actividades prácticas incluirán análisis de parámetros reales, aplicación de protocolos de diagnóstico y 
elaboración de registros técnicos en formato digital, todo guiado por el facilitador mediante el AVA. 

 
Estrategias evaluativas 

Indicadores de logro Instrumentos de evaluación Normas de aprobación 
Unidad 1 

1. Reconoce tipos de motores 
según el encendido. 

2. Distingue motores de 2 tiempos y 
de 4 tiempos en maquinaria 
pesada. 

3. Distingue motores según ciclo 
de operación. 

4. Reconocer clasificación de 
motores según su disposición. 

 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 4 de 5 

 

Estas evaluaciones 
representan el 30% de la 
calificación final.   

Unidad 2 
1. Analiza componentes del sistema 

de encendido de motores a 
gasolina. 

2. Analiza componentes de los 
sistemas de inyección de 
combustible. 

3. Analiza el funcionamiento de los 
sistemas de control electrónico 
del motor. 

4. Aplica herramientas y técnicas 
de diagnóstico en motores 
diésel. 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 30% de la 
calificación final.   

Unidad 3 
1. Aplicar procedimientos de 

diagnóstico en sistema de 
encendido de motores a diésel. 

2. Aplicar procedimientos de 
diagnóstico en sistemas de 
inyección de combustible de 
motores a diésel. 

3. Aplicar procedimientos de 
diagnóstico en sistemas de 
control electrónico del motor. 

4. Aplica herramientas y técnicas 
de diagnóstico en motores a 
diésel. 

La evaluación tiene una finalidad 
sumativa a través de heteroevaluación. 
Para ello, los participantes deberán 
desarrollar una prueba de selección 
única de manera individual, debiendo 
completar una serie de ítems de 
selección única que se evaluarán con 
claves. 

Las calificaciones 
derivadas de las 
evaluaciones sumativas 
estarán expresadas con 
notas entre 1.0 y 7.0, 
siendo 4.0 el mínimo 
requerido para la 
aprobación. 
  
Se corregirá el desarrollo 
aplicando un 60% de 
exigencia.   
   
Estas evaluaciones 
representan el 40% de la 
calificación final.   

 
Requisito de aprobación  

Modalidad sincrónica Nota mínima de aprobación 4.0  
Asistencia igual o superior al 75%  

 
Recursos para la implementación 

Infraestructura Indicar sede Equipos y herramientas Material didáctico 
N/A N/A 1 pp AVA Blackboard Ultra 1 

3 
Presentación de cada sesión. 
 
Evaluaciones. 
 



 

FICHA PROGRAMA NO CONDUCENTE A TÍTULO (PNCT) Versión: 4 

Diseño de Programas Académicos Página 5 de 5 

 

 
Próxima actualización sugerida (Debe ser sugerido por Experto Disciplinar designado por la Unidad 

Académica) 
Máximo dos años 

 
Diplomado 

 
Cursos conducentes al diplomado o certificación (identificar cursos 

base y optativos) 

N/A 

N/A 
N/A 
N/A 
N/A 

 
Convalidación 

Diplomado Curso Código 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 

 
Articulación 

Programa Escuela Código 
N/A N/A N/A 
N/A N/A N/A 

 
Otros cursos relacionados con la temática 

Funcionamiento básico de sistemas de inyección electrónica y post tratamiento 
N/A 
N/A 

 
Recursos docentes: Perfil desarrollador 

Requisitos relativos a la 
educación 

Universitario 

Requisitos relativos a la 
formación 

Ingeniero mecánico o carreras afines 

Requisitos relativos a 
las habilidades 

Conocimientos de mecánica aplicada a motores diésel de maquinaria pesada. 

Requisitos relativos a la 
experiencia 

5 años o más. 

 
Recursos docentes: Perfil relator 

Requisitos relativos a la 
educación 

Universitario 

Requisitos relativos a la 
formación 

Ingeniero mecánico o carreras afines 

Requisitos relativos a 
las habilidades 

Conocimientos de mecánica aplicada a motores diésel de maquinaria pesada. 
Deseable experiencia docente. 

Requisitos relativos a la 
experiencia 

3 años o más. 

 


